
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 01/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 
 

от  20.01.2023 года 

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербург 

поселок Саперный (первое чтение) 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. N 60-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

Законами Санкт-Петербурга от 10 июня 2022 г. N 272-37 "О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-

Петербурга "Экологический кодекс Санкт-Петербурга", от 25 октября 2022 г. N 574-93 "О внесении 

изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге", от 21 декабря 2022 г .N 768-123 "О внесении изменений в некоторые законы Санкт-

Петербурга в части упразднения избирательных комиссий внутригородских муниципальных обра-

зований города федерального значения Санкт-Петербурга", от 28 декабря 2022 г. N 780-145 "О 

внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об основах организации охраны здоровья граждан 

в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге", 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный, далее по тексту – Устав, в первом 

чтении:  

1.1. В части 1 статьи 5: 

а) абзац шестой подпункта 42 – исключен; 

б) в абзаце втором подпункта 42-3 слова "в абзацах пятом и седьмом" заменить словами "в аб-

заце седьмом"; 

в) абзац пятый подпункта 42-3 – исключен. 

г) в абзаце седьмом подпункта 42 после слов "ограждений газонных," дополнить словами "пар-

ковочных столбиков,". 

д) пункт 50) – исключить. 

1.2. В статье 19: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок 

назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципаль-

ных выборов устанавливаются федеральным законом и принятым в соответствии с 

ним законом Санкт-Петербурга.»; 

 

№01 (185) 
23 января 

2023 г. 

https://internet.garant.ru/#/multilink/35332901/paragraph/503744/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/22913492/entry/0


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

 

б) пункт 3 – исключен. 

1.3. В подпунктах а) и б) пункта 2 части 7 статьи 31 слова «аппарате избирательной ко-

миссии муниципального образования» - исключить. 

1.4. Статья 37 – исключена. 

2. Опубликовать настоящее решение в местной газете «Вестник Муниципального образования 

п.Саперный». 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опублико-

вания (обнародования). 

 

 

 
Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                               Е.А. Палшкова 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 

Об итогах 2022 и планах на 2023,  
«Роскадастре», НСПД и др. говорили  

в Общественном совете при Росреестре Петербурга 

На декабрьском заседании Общественный совет при Управлении Росреестра по 
Санкт-Петербургу обсудил результаты работы в 2022 году и наметил планы на 2023.  

Открывая заседание, руководитель Управления Росреестра Владимир Корелин под-

черкнул: 

«Взаимодействие с членами Общественного совета, представляющими профессио-
нальных участников рынка недвижимости, объединяет усилия и помогает эффективно 
сотрудничать и решать задачи клиентов ведомства».  

Председатель Общественного совета Наталья Головина, подводя итоги года, отмети-

ла: 

«В 2022 году Росреестром проведен целый ряд онлайн мероприятий для нотариусов, 
застройщиков, риэлторов, кадастровых инженеров. В формате открытого диалога 
члены Общественного совета при Управлении участвовали в полезном обсуждении из-
менений законодательства, проблемных вопросов».  

Заместитель руководителя Управления Росреестра по Санкт-Петербургу Александр 
Иванов проинформировал членов Общественного совета об исполнении в 2022 году ме-
роприятий, направленных на предупреждение коррупции: 

«В Управлении Росреестра по Санкт-Петербургу на постоянной основе ведется работа 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений, направленная на предупреждение 
коррупции в деятельности Управления и обеспечение реализации положений Национальной 
стратегии противодействия коррупции».  

Обеспечено взаимодействие с Общественным советом, представитель которого включен в 
состав Комиссии Управления по соблюдению требований к служебному поведению и уре-
гулированию конфликта интересов. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

Директор филиала Кадастровой палаты по Санкт-Петербургу Дмитрий Яковлев рассказал 

о создании и полномочиях публично-правовой компании «Роскадастр». Компания «Роскадастр» 
создается путем реорганизации с одновременным сочетанием преобразования и присоедине-
ния АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», ФГБУ «Центр геодезии, картографии и 
ИПД», а также Федеральной кадастровой палаты и  будет выполнять функции преобразуемых 
учреждений. 

«Предложенные законодательные решения позволят создать в сфере недвижимости и 
пространственных данных организацию полного цикла, которая будет обеспечивать для 
нужд государства выполнение комплекса геодезических и картографических работ, работ 
по наполнению фонда пространственных данных, создание единой электронной картогра-
фической основы, используемой в дальнейшем для оказания Росреестром государственных 
услуг,  а также для работы других органов власти и организаций», - отметил Дмитрий Яко-
влев. 

По итогам года Общественный совет вручил руководству и коллективам петербургских 
Управления Росреестра и Филиала Кадастровой палаты благодарственные письма за вы-
сокий профессионализм и сотрудничество, поддержание обратной связи с институтами 
гражданского общества.   

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Санкт-Петербургу 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
 Пресс-релиз 12 января 2023 

 

Социальный фонд в феврале начнет предоставлять  
специальную социальную выплату медработникам 

Отделения Соцфонда России в феврале начнут предоставлять специальную социальную вы-

плату медицинским работникам, после того как организации здравоохранения сформируют ре-

естры специалистов, имеющих право на такую поддержку. 

Новая выплата, введенная постановлением правительства, с января 2023 года положена медицин-

ским работникам первичного звена здравоохранения, центральных районных, районных и участковых 

больниц, а также занятым на станциях и в отделениях скорой помощи. Размер выплаты составит 

от 4,5 тыс. до 18,5 тыс. рублей в зависимости от категории медицинских работников и вида медицинской 

организации. 

Оператором выплаты определен Социальный фонд России, при этом средства будут предоставлять-

ся на основании данных медицинских организаций. По итогам каждого месяца они обязаны формиро-

вать электронный реестр работников, имеющих право на получение поддержки, и передавать эту ин-

формацию Социальному фонду. В реестре наряду со сведениями о работнике также указывается размер 

назначаемой доплаты и данные, по которым она рассчитана. 

Медработникам не нужно ничего предпринимать для получения новой выплаты – средства будут 

предоставлены автоматически. Территориальные отделения Соцфонда перечислят выплату в течение 

7 рабочих дней после того, как медицинская организация сформирует и представит в фонд реестр работ-

ников. Первые зачисления за январь поступят врачам уже в конце февраля. Средства будут переведены 

на счет, реквизиты которого Социальному фонду также представит медорганизация. 

Новая специальная социальная выплата медработникам финансируется из средств Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования, передаваемых Социальному фонду в качестве меж-

бюджетных трансфертов. 

 

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования  

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

http://static.government.ru/media/files/7vF0vj8ooXBPOnWHtgbBnCA0qssYEXNQ.pdf


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 
 

«Профилактика автокраж и автоугонов» 

Основная часть подобного рода преступлений происходит по вине самих владельцев ав-

томашин. Если вовремя побеспокоиться о безопасности, это станет самой действенной профи-

лактической мерой. Главное - обеспечить наименьший доступ к своему автомобилю и создать 

максимальные трудности для преступника. 

Даже днем не нужно оставлять свой автомобиль на длительное время без присмотра. А также не 

оставляйте в салоне автомобиля дорогие вещи, тем самым вы привлечёте внимание преступника.  

На ночь оставлять машину на улице наиболее опасно, лучше определить ее на охраняемую сто-

янку. Но если уж пришлось это сделать, то выберите хорошо освещенное, просматриваемое место. 

Лучше оставить автомобиль возле магазина, школы, и других объектов, которые будут оборудова-

ны камерами наружного наблюдения. 

Не медлите с установкой сигнализации. На сегодняшний день это самая распространенная и 

действенная охранная система. Еще надежнее оборудовать автомобиль комплексом устройств. Это 

может быть сигнализация, противоугонная система, механические устройства защиты, затрудняю-

щие как проникновение в автомобиль, так и его угон. Даже если ваш автомобиль хранится в гараже, 

это совершенно не будет лишним. 

Если все-таки случился угон вашего автомобиля, не медлите с обращением в полицию: чем 

раньше вы обратитесь за помощью, тем более высока вероятность возвращения вашей машины. 

Процент раскрываемости подобных преступлений по «горячим следам» высокий.  
 

«Мошенники в интернет-сервисе «Авито»» 

В последнее время в интернет- сервисе размещения объявлений - Авито часто возникают 

случаи мошенничества в связи с использованием услуги Авито-доставка. 

Покупателю пишет продавец (мошенник) с целью покупки у него товара. Чаще всего продавец 

бывает из другого города и предлагает оформить покупку путём доставки товара через сервис Ави-

то. Продавец не сталкивается с такой услугой и доверяется покупателю, который предлагает помочь 

оформить доставку. После чего, мошенник присылает ссылку, где необходимо указать данные сво-

ей банковской карты. Продавец ничего не подозревая вводит данные и с его карты списываются все 

денежные средства.  

Как избежать мошенников, если пользуетесь «Авито-доставкой»: 

- публикуя объявление, указывайте в разделе «Контакты» способ связи «В сообщениях». Тогда 

покупатели не увидят ваш номер телефона и смогут писать только в чат «Авито». Там сервис забло-

кирует все подозрительные ссылки. 

- Если указали номер, не переводите общение в мессенджеры. В чате на «Авито» можно пере-

писываться, отправлять фото и показывать товар по видеосвязи. 

- Проверяйте профиль и рейтинг каждого покупателя. Недавняя регистрация на сервисе должна 

вызвать подозрения. 

- Насторожитесь, если покупатель торопит завершить сделку. После того как он оплатит товар, 

у вас будет пять дней на отправку. 

- Изучайте правила «Авито-доставки» сами. И не говорите покупателям, что никогда 

ею не пользовались. 

- Если вам удобнее общаться в мессенджерах, не переходите по ссылкам от покупателей. «Ави-

то» сообщит об оплате товара в чате. А деньги придут на карту после того, как покупатель получит 

и проверит товар. 

 

 
 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

На что жить в семье с маленькими детьми? 
 

С 01 января 2023 года предусмотрена возможность направления средств материнского 

капитала на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста 3-х лет неза-

висимо от очередности его рождения, то есть на любого ребенка (ранее – только на второго). 

Данную выплату граждане могут получить, если размер среднедушевого дохода семьи не пре-

вышает двукратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъ-

екте Российской Федерации на дату обращения за назначением выплаты (в Санкт-Петербурге – 

14 476 рублей 00 копеек * 2 = 28 952 рублей 00 копеек). 

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 3-х лет ежемесячная выплата может быть 

назначена на каждого ребенка отдельно. 

Размер ежемесячной выплаты составит величину прожиточного минимума, установленную в 

регионе. 

«С 1 января 2023 года будет применяться  

трудовая книжка нового образца» 

С 1 января 2023 году будет введена новая форма трудовой книжки и вкладыша к ней. Те-

перь бланки этого документа стали защищенной полиграфической продукцией уровня защи-

ты «В». 

Форма новой трудовой книжки утверждена Приказом Министерства труда и социальной защи-

ты Российской Федерации от 19.05.2021 «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения тру-

довых книжек» № 312н для использования с 01.01.2023. 

Согласно изменениям, станут объемнее разделы со сведениями о работе: 14 разворотов в самой 

трудовой и 12 во вкладыше. При этом уменьшатся разделы с награждениями – будет семь и пять 

разворотов соответственно. 

Кроме того, с 01.01.2023 перестанет действовать Приказ Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 22.12.2003 «О трудовых книжках» № 117н, однако старые бланки 

трудовых книжек и вкладышей к ним останутся действительными и могут использоваться без огра-

ничения срок. 

Последствия «ошибок» при представлении сведений  

о доходах. 

Законодательство о противодействии коррупции не содержит понятия «ошибки» при пред-

ставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Законом установлена ответственность за представление заведомо неполных и недостоверных 

сведений независимо от причины (плохо себя чувствовал при заполнении, забыл, не посмотрел до-

кументы и пр.) 

При выявлении несоответствий представленных сведений фактическим данным (например, о 

полученных доходах, имуществе и его размере) устанавливается, знал и должен ли был служащий 

знать о данных обстоятельствах. 

Например, служащий не указал полученный доход от продажи автомашины, квартиры, зара-

ботную плату по предыдущему месту работы, им не верно указана площадь принадлежащего ему 

земельного участка. 

Данными сведениями служащий владел, если какие-то он точно не помнил, ему было необхо-

димо просто посмотреть первичные документы во избежание нарушения закона. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

При иных обстоятельствах, например, бывшая супруга не уведомила его о приобретении в соб-

ственность совместного несовершеннолетнего ребенка квартиры, основания для привлечения слу-

жащего к дисциплинарной ответственности отсутствуют, если не будет установлено, что служащий 

все-таки был в курсе о наличии данного имущества. 

Конкретная мера ответственности за предоставление заведомо недостоверных или неполных 

сведений установлена Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации», а также иными законами, регулирующими порядок привлечения к ответственности 

отдельных категорий. 

Например, статьей 59.2 названного выше закона предусмотрено, что за представление заведомо 

недостоверных или неполных сведений гражданский служащий подлежит увольнению в связи с 

утратой доверия. 

Если будет признано, что это нарушение малозначительное, тогда на основании ст.ст.59.1, 59.3 

данного закона работодатель может ограничиться замечанием. При этом снять дисциплинарное 

взыскание раньше, чем через год нельзя. 

По общему правилу в течение действия дисциплинарного взыскания премии не выплачиваются. 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

МЧС предупреждает о риске роста пожаров  
из-за аномальных морозов в России 

В связи с аномальными морозами в 
России возрастает риск роста числа бы-
товых пожаров и гибели в них людей. В 
основном их причинами в такой период 
становятся нарушения правил безопас-
ной эксплуатации печей и электрообо-
рудования. А сопутствующими фактора-
ми тяжелых последствий пожаров яв-
ляются невнимательность и потеря бди-
тельности взрослыми. 

МЧС настоятельно рекомендует со-
блюдать элементарные правила пожарной 
безопасности, не эксплуатировать печи при 
наличии прогаров и повреждений, не ис-
пользовать нестандартные самодельные электронагревательные приборы и удлинители 
для их питания, не оставлять без присмотра печи и включенные обогреватели, и тем более 
не доверять детям следить за ними. Ни в коем случае нельзя размещать обогреватели ря-
дом с горючими материалами, не допускается использовать их для сушки вещей. Кроме 
того, необходимо помнить, что, если от розетки исходит легкий треск, надо отключить от 
нее электроприбор и вызвать электромастера для устранения неисправности. При сраба-
тывании автоматического выключателя, обесточивающего вашу электросеть, не следует 
его включать заново, необходимо найти причину. 

Особое внимание хотелось бы обратить на эксплуатацию газовых баллонов - их нель-
зя хранить дома и на балконах. Помните, что если полностью заправленный баллон с мо-
роза перенести в тепло, газ расширится и неисправный сосуд может взорваться. 

Только соблюдение правил пожарной безопасности, бдительность и осторож-
ность сохранит ваше жилье от пожаров и самое главное жизни ваших родных и 
близких. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

Памятка для подростков по профилактике  

курения и употребления наркотических средств  

и психотропных веществ. 

Вредные привычки являются одной из самых больших 

проблем современного общества. Курение и злоупотребление 

алкоголем являются самыми опасными вредными привыч-

ками и приносят огромнейший вред не только лицам, стра-

дающим этими привычками-заболеваниями, но и окружаю-

щих их людям и всему обществу в целом. 

КУРЕНИЕ. Одна из самых распространенных вредных при-

вычек. Специалисты все чаще относят эту привычку к наркома-

нии. Курильщики вдыхают в легкие продукты горения и насыща-

ют организм целым набором ядовитых веществ. Кроме этого все 

эти гадости вдыхают окружающие курильщика люди и очень ча-

сто это еще и дети. 

НАРКОМАНИЯ.  Самым ужасным проявлением наркомании является детская и подростковая 

наркомания. У детей и подростков зависимость от наркотических веществ возникает намного быст-

рее, чем у взрослых, а разрушительное действие выражается намного сильнее. У подростков, кото-

рые употребляют наркотики, возникает слабоумие, а риск психических заболеваний возрастает в 

несколько раз. При этом моральная деградация и разрушение личности происходит намного быст-

рее. Воздействие наркотических препаратов значительно замедляют физическое развитие организма 

подростка. Наркоманы-подростки явно отстают от своих сверстников по росту и весу. 

ВЛИЯНИЕ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА. Очень часто люди, стра-

дающие вредными привычками, не знают о влиянии этих привычек на здоровье или же не осознают 

всю опасность, которую таят в себе алкоголь и табак. И нередки случаи когда человек, просто поняв 

какой вред наносит себе и окружающим, расстается с вредными привычками.  

Влияние курения на здоровье человека: 

 Портится структура ногтей и волос, меняется цвет кожи. 

 Желтеют и слабеют зубы, появляется неприятный запах изо рта. 

 Сосуды курильщика становятся хрупкими и неэластичными. 

 Табакокурение способствует гниению органов желудочно-кишечного тракта. · Повышается 

риск возникновения язвы желудка. 

 Нарушается кислородный обмен в организме и как следствие затрудняется очистка крови. 

 Никотин способствует повышению давления. 

 Увеличивается вероятность возникновения инсультов, инфарктов, стенокардии и других за-

болеваний сердечно-сосудистой системы. 

 Нарушается защита дыхательных путей, в результате чего курильщики более подвержены 

заболеваниям горла, бронхов и легких, а также тяжелее переносят данные заболевания. 

 Курение способствует развитию онкологических заболеваний. 

 Курение беременных женщин очень негативно сказывается на здоровье ребенка. Очень часто 

такие дети отстают в развитии и чаще болеют. 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 01 (185) 23.01.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 01 (185) от 23.01.2023 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


